[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	11 апреля 2024г.
	№
	  206-р

                                                                     г.Красноармейск
	О  проведении муниципального этапа спортивных
соревнований      обучающихся     «Президентские
состязания»

         В соответствии с  Уставом Красноармейского муниципального района, в целях пропаганды здорового образа жизни,  укрепления здоровья, вовлечения школьников в систематические занятия физической культурой и спортом,
1.Провести 16 апреля 2024 года в 10:00 муниципальный этап спортивных соревнований обучающихся «Президентские состязания» на базе МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска» для городских классов-команд и МБОУ «СОШ № 52 ст. Карамыш»  для сельских классов-команд;
2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа спортивных соревнований обучающихся «Президентские состязания», согласно приложения № 1;

3.Утвердить состав судейской коллегии по проведению муниципального этапа спортивных соревнований обучающихся «Президентские состязания», согласно приложения № 2;
4.Директорам МБОУ «СОШ №2 г. Красноармейска» и МБОУ «СОШ № 52 ст. Карамыш» обеспечить организацию подготовки и предоставления спортивной площадки для проведения муниципального этапа спортивных соревнований обучающихся «Президентские состязания» (Левин А.А., Костюкович Е.Е.);
5.Управлению образования администрации Красноармейского муниципального района обеспечить явку  команд  общеобразовательных учреждений и организацию судейской коллегии на                                                                      соревнованиях; (Хижняков А.А.)
6. Рекомендовать  главному врачу ГУЗ СО «Красноармейская РБ» обеспечить медицинское обслуживание во время проведения мероприятия (Бахаеву А.Д.);
7.Организационно-контрольному отделу опубликовать настоящее распоряжение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в сети «Интернет» (krasnoarmeysk64.ru);

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района Е.В. Наумову.

	Глава  Красноармейского

муниципального района                                                                      А.И. Зотов

                                                                        Приложение №1 к распоряжению

администрации Красноармейского

                                                        муниципального района

                                                  Саратовской области

                                                                          от 11.04.2024г.№206-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа спортивных соревнований

обучающихся «Президентские состязания»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          Муниципальный этап спортивных соревнований обучающихся «Президентские состязания» (далее - Соревнования) проводится в соответствии с календарным планом физкультурно-массовых и спортивных мероприятий Красноармейского муниципального района на 2024 год.
II.  Цели и задачи ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Целью проведения Соревнований является укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом.
Задачи проведения Соревнований:

· определение уровня физической подготовленности обучающихся;

· пропаганда здорового образа жизни;

· организация систематической физкультурно-соревновательной активности детей и учащейся молодежи в урочное и внеурочное время.

III.  Организаторы соревнований

Общее руководство проведением Соревнований осуществляется администрацией Красноармейского муниципального района Саратовской области.

Непосредственное проведение Соревнований возлагается на судейскую коллегию.
IV. МЕСТО и СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Соревнования проводятся 16 апреля 2024 г. в 10:00 в спортивных залах МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска» для городских классов-команд и МБОУ «СОШ № 52 ст. Карамыш» для сельских классов-команд.

V. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в Президентских состязаниях допускаются обучающиеся одного класса одной общеобразовательной организации. Возраст: для 6 классов

Состав класса-команды городской общеобразовательной организации - 12 учащихся (6 юношей, 6 девушек), класса-команды сельской общеобразовательной организации - 6 учащихся (3 юноши, 3 девушки)одного класса.

В состав класса-команды включаются школьники, зачисленные в данный класс до 1 января 2023 года.

VI. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

	№

п/п
	Вид программы
	Юноши
	Девушки
	Форма
участия

	1.
	«Спортивное многоборье» (тесты)
	6 (городская класс – команда) /

3 (сельская класс - команда)
	6(городская класс – команда) /

3 (сельская класс- команда)
	лично-командная

	2.
	Эстафетный бег
	5 (городская класс – команда) /

2 (сельская класс- команда)
	5(городская класс – команда) /

2 (сельская класс- команда)

	командная

«Спортивное многоборье» (тесты)
Соревнования лично - командные. В соревнованиях принимают участие все участники команды.

1. Прыжок в длину с места. Прыжок выполняется с места двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Участникам предоставляется три попытки. В зачет идет результат лучшей попытки. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой частью тела.
2. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) - девушки. Исходное положение: упор «лежа» на полу, голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Кисти рук находятся на ширине плеч. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук, при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 секунды. Фиксируется количество отжиманий, при условии правильного выполнения упражнения.
3. Подтягивание на перекладине - юноши. Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 секунд. Видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 секунд. Во время выполнения упражнения ноги должны находиться в прямом положении. Исходное положение с выпрямленными ногами остается на протяжении всего выполнения упражнения.
4. Наклон вперед из положения «сидя». На полу обозначается центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см, руки вперед, ладони вниз. Выполняется 3 наклона вперед, на 4-м фиксируется результат касания и фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в коленях не допускается. В случае нарушения правил (если колени были согнуты) дается вторая попытка для выполнения данного упражнения. В этом случае два представителя команды прижимают коленные суставы к земле и упражнение повторяется заново.
5. Подъем туловища из положения лежа на спине (юноши, девушки). Исходное положение – лежа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнер по команде фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек. Во время выполнения упражнения не допускается подъем таза. Касание мата всей спиной обязательно.
6. Бег на 1 000 метров (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.
7. Бег на  30 метров (юноши, девушки). Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.
Эстафетный бег

Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие от городских классов-команд – 6 юношей и 6 девушек, от сельских классов-команд – 3 юноши и 3 девушки.

	Этапы
	Городские классы-команды
	Сельские классы-команды

	1
	600 м – девушка
	600 м – девушка

	2
	600 м – юноша
	600 м – юноша

	3
	400 м – девушка
	200 м – девушка

	4
	400 м – юноша
	200 м – юноша

	5
	200 м – девушка

	6
	200 м – юноша

	7
	100 м – девушка

	8
	100 м – юноша

	9
	100 м – девушка

	10
	100 м – юноша

Результат, показанный классом-командой, фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному секундомеру.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

        Победители и призеры в общекомандном зачете определяются по результатам участия в видах программы соревнований раздельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд по наибольшему количеству набранных очков.

     Команды, занявшие призовые места в общекомандном зачете, награждаются дипломами администрации Красноармейского муниципального района.

В личном зачете места определяются по наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди девушек и юношей, городских и сельских классов-команд.

Победители и призеры в личном первенстве награждаются грамотами администрации Красноармейского муниципального района.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

   Расходы, связанные с проведением соревнований осуществляются за счет средств администрации Красноармейского муниципального района.

Расходы по направлению команд на соревнования муниципального  этапа Соревнований обеспечивают направляющие организации.

X. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Оригиналы заявок представляются в главную судейскую коллегию в день проведения соревнований.

ЗАЯВКА

на участие команды ___________________________

в муниципальном этапе  спортивных соревнований обучающихся
«Президентские состязания»

	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Наименование общеобразовательной
организации
	Дом.

адрес
	Период обучения в данной образовательной организации (№ и дата приказа о зачислении)
	Виза врача

	допущен, подпись врача, дата печать напротив каждого участника соревнований

Врач _____________________________

                              (Ф.И.О., должность,)
	Директор ______________________________________

                  (Ф.И.О., должность,)
Руководитель команды

_____________________________________

                  (Ф.И.О., должность,)